ПРОЕКТ

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___   марта  2022 года
№ ______

пгт. Междуреченский

Об утверждении  Порядка проведения  рейтинга

культурно-досуговых учреждений

городских и сельских поселений Кондинского района

Руководствуясь Федеральным законом

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РФ

Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в соответствии с пунктом 19.1 статьи 6 решения Думы Кондинского района от 02 июня 2005 года  № 386 «Об Уставе муниципального образования Кондинский район», пунктом 2 статьи 2, пунктом 7 статьи 3 приложения к решению Думы Кондинского района от 15 марта 2016 года  № 78 «Об утверждении Положения об управлении культуры администрации Кондинского района»,  с целью проведения процедуры подготовки и проведения рейтинга культурно-досуговых учреждений городских и сельских поселений Кондинского района, администрация Кондинского района постановляет:

1. Утвердить Положение об утверждении Порядка проведения рейтинга культурно-досуговых учреждений городских и сельских поселений Кондинского  района (приложение).

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района

Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район"

от 27 февраля 2017 года № 215
 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.

3. Постановление вступает в силу после его обнародования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района, курирующего вопросы социальной сферы.

Глава района
                                     А.А. Мухин

Приложение
к постановлению администрации района

от «___»____________ 2022 года  № ______

Порядок проведения  рейтинга  культурно-досуговых учреждений
городских и сельских поселений Кондинского района
(далее – порядок)
1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок определяет процедуру подготовки и проведения рейтинга культурно-досуговых учреждений городских и сельских поселений Кондинского района (далее - КДУ).

1.2. Под рейтингом понимается оценка деятельности КДУ, основанная на достигнутых показателях.

1.3. В результате рейтинга формируется количественная оценка качественных показателей, отражающих эффективность деятельности учреждения (далее – рейтинг, рейтинговая оценка).

1.4. Рейтинг формируется 1 раз в год по итогам деятельности КДУ за год.
2. Цели и задачи рейтинга
2.1. Формирование рейтинга КДУ осуществляется в целях:
- обеспечения эффективной деятельности КДУ и формирования сопоставительной (обобщенной) характеристики состояния учреждения;
- определение лидеров и принятия объективных решений по развитию КДУ;

- повышения качества услуг, предоставляемых КДУ;

2.2. Формирование рейтинга КДУ направлено на решение следующих задач:

-  контроль эффективности работы КДУ;
- подготовка и представление объективной информации, отражающей деятельность каждого учреждения и сети в целом;

-  выявление и популяризация положительного опыта работы лучших учреждений;

-  стимулирование повышения эффективности и результативности деятельности КДУ.
3. Целевая аудитория
3.1. Участниками рейтинга  являются культурно-досуговые учреждения.

3.2. Основными группами потребителей информации о результатах рейтинга являются:

- участники культурно-досуговых формирований;

- жители Кондинского района;

- работники культурно-досуговых учреждений;
- органы местного самоуправления муниципальных образований Кондинского района;

- общественные организации.

4. Организация и проведение рейтинговой оценки
4.1. Проведение рейтинговой  оценки КДУ осуществляет Управление культуры администрации Кондинского района (далее – Управление).
4.2. Функции Управления при проведении рейтинга:

-  осуществляет сбор и обработку годовых отчетов КДУ;
- проводит анализ рейтинговых показателей, согласно приложения к настоящему порядку.
- формирует сводный рейтинг КДУ;
- результаты рейтинговой оценки доводит до руководителей КДУ, органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район (глав городских и сельских поселений);
4.3. Руководители КДУ ежегодно не позднее 10 января года, следующего за отчетным, представляют данные для формирования рейтинга, согласно приложения к настоящему порядку.
4.4. Лица, осуществляющие представление данных для формирования рейтинга, несут персональную ответственность за достоверность и объективность представленной информации.

4.5. Управление ежегодно не позднее 20 января года, следующего за отчетным, формирует сводный рейтинг КДУ и утверждает его приказом Управления.
4.6. Итоги рейтинга КДУ непосредственно влияют на установление целевого показателя средней заработной платы работников учреждений культуры городских и сельских поселений района.
5. Принцип формирования показателей и рейтинговой оценки
5.1. Основные принципы формирования показателей:

- данные федеральных статистических отчетов;
- показатель должен рассчитываться на основе проверяемых данных;

- предоставляемая информация должна содержать количественный показатель.
- предоставляемая информация должна соответствовать показателям, согласно приложения к  настоящему порядку.
5.2. По итогам расчёта численного значения баллов КДУ формируется таблица

рейтингования  КДУ со следующей структурой:
           -  наименование КДУ;
           - численное значение баллов КДУ.
5.3. При расчете каждого показателя общая сумма баллов делится на количество сетевых единиц (учреждений) в границах муниципального образования, к которому относится данное учреждение.
5.4. Сформированная таблица рейтинга  КДУ подлежит ранжированию от наибольшего значения балла КДУ к наименьшему.

Приложение

к  Порядку проведения  рейтинга

культурно-досуговых учреждений

городских и сельских поселений Кондинского района
Перечень показателей  формирования рейтинга

культурно-досуговых учреждений

городских и сельских поселений Кондинского района
	№
	Наименование показателя
	Источник информации/методика расчета
	Отношение значения показателя к эффективности деятельности

	1.
	Общее количество мероприятий на 1000 жителей
	Форма федерального статистического наблюдения 7-НК «Сведения об организации культурно-досугового типа»

Отношение общего количества мероприятий к общей численности населения, умноженное на 1000
	Большее значение отражает большую эффективность

	2.
	Культурно-массовые мероприятия для детей
	Форма федерального статистического наблюдения 7-НК «Сведения об организации культурно-досугового типа»

Фактическое значение показателя
	Большее значение отражает большую эффективность

	3.
	Общее количество культурно-досуговых формирований
	Форма федерального статистического наблюдения 7-НК «Сведения об организации культурно-досугового типа»

Фактическое значение показателя
	Большее значение отражает большую эффективность

	4.
	Среднее количество участников в одном  культурно-досуговом формировании
	Форма федерального статистического наблюдения 7-НК «Сведения об организации культурно-досугового типа»

Отношение общего количества участников клубных формирований к общей численности клубных формирований.
	Большее значение отражает большую эффективность

	5.
	Удельный вес посещающих учреждения клубного типа, %
	Форма федерального статистического наблюдения 7-НК «Сведения об организации культурно-досугового типа»

Отношение  участников  платных мероприятий  и  участников культурно-досуговых формирований к общей численности населения, умноженное на 100
	Большее значение отражает большую эффективность

	6.
	Реализация инновационных проектов
(Грантовая поддержка)
	Годовой информационно-аналитический отчет учреждения культуры.
Фактическое значение показателя

	Большее значение отражает большую эффективность

	7.
	Участие в мероприятиях различного уровня
	 Годовой информационно-аналитический отчет  и учетная карта учреждения культуры
Фактическое значение показателя

	Большее значение отражает большую эффективность

	8
	Доход от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (на 1 жителя, рублей)
	Форма федерального статистического наблюдения 7-НК «Сведения об организации культурно-досугового типа»
Отношение  суммы доходов от оказания платных услуг за текущий год  к общей численности населения
	Большее значение отражает большую эффективность